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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou slévárenství, konkrétně odlitky

z litiny s lupínkovým grafitem. Podstatou experimentální části bylo ověření, zda

hodnocené odlitky splňují kvalitativní parametry vycházející z materiálových

charakteristik. Materiálovými charakteristikami se rozumí hodnocení mikrostruktury

včetně analýzy a klasifikace případného výskytu vad a dále také ověření mechanických

vlastností. V práci byla provedena analýza mikrostruktury a pro ověření mechanických

vlastností byla provedena zkouška tahem, zkouška rázem v ohybu metodou Charpy

a měření tvrdosti.
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Annotation

Bachelor thesis is about problematics of casting focused on casts from gray cast

iron with flake graphite. The target of experimental part of thesis were verification of

qualitative parameters which were based on material characteristics of rated casts.

Material characteristics includes microstructure analysis with defect detection and

verification of mechanical properties. In the thesis was carried out microstructure

analysis and tensile test, Charpy pendulum impact test and hardness measurement

were performed to verify the mechanical properties.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Jednotka Význam

C [-] Uhlík

CCD [-] Zařízení s vázanými náboji

C0 [-] Oxid uhelnatý

Cr [-] Chrom

Cu [-] Měď

ČSN [-] Česká státní norma

EN [-] Evropská norma

Fe3C [-] Karbid železa

Fm [N] Maximální síla v tahu

GJL [-] Označení pro litinu

HBW [-] Tvrdost podle Brinella

ISO [-] Mezinárodní organizace pro normalizaci

K [J] Nárazová práce (absorbovaná energie)

L0 [mm] Počáteční délka zkušební tyče

LKG [-] Litina s kuličkovým grafitem

LLG [-] Litina s lupínkovým grafitem

LVG [-] Litina s vermikulárním grafitem

Mn [-] Mangan

Mo [-] Molybden

Ni [-] Nikl

P [-] Fosfor

Re [MPa] Mez kluzu

Rm [MPa] Mez pevnosti

S [-] Síra

S0 [mm2] Počáteční průřez zkušební tyče
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Úvod

Počátky technologie slévárenství sahají do doby před více než 5000 lety a spojují

se s kulturami staré Persie, Číny a později Egypta. V našich zemích jsou první zmínky o

odlévání z doby halštatské v 1. tisíciletí před naším letopočtem. [1]

Slévárenství je odvětvím, kde se předměty vyrábějí odléváním roztaveného kovu do

forem. Výsledný produkt se nazývá odlitek a díky lití tekutého kovu může nabývat

složitých tvarů s rozdílnou tloušťkou stěn s komplikovaným systémem vnitřních dutin.

Podrobněji se technologii slévání věnuje jedna z kapitol teoretické části bakalářské

práce, kde jsou stanoveny náležitosti pro odlévací formu, správná konstrukce odlitku a

také vhodná formovací směs jako prevence vzniku vad odlitků. Jsou to právě vady

odlitků, které patří k nevýhodám technologie odlévání. Jejich rozdělení podle různých

kritérií je též obsaženo v teoretické části.

Samotné hodnocení vad je ovšem relativně novou záležitostí vzhledem k době

vzniku odlévání. První práce zabývající se touto problematikou pocházejí z první

poloviny 20. století. Ucelenějším přehledem vad byl pak první atlas vad odlitků vydaný

Britským slévárenským institutem roku 1946 [1]. Pro klasifikaci vad litinových odlitků v

bakalářské práci byl použit Atlas vad od Vlastislava Otáhala, obsahující rozdělení dle

normy ČSN 42 1240, schválené 1. 4. 1964.

První zmínka o litině pochází ze 4. stol. př. n. l. v Číně [1], zatímco v Evropě se

začala vyrábět až ve 14. stol. a k rozmachu využívání slitin železa došlo až v 18. stol. [1]

Konkrétně pro litinu, která byla hodnoceným materiálem experimentu, obsahuje

teoretická část její definici, rozdělení a také vyhodnocení podle normy EN ISO 945-1.

Experimentální část bakalářské práce se zabývá hodnocením kvality odlitků,

přičemž vychází z materiálových charakteristik. Nejprve byla vyhodnocena

mikrostruktura, kde praktická část obsahuje stručný postup výroby metalografického

vzorku a následné vyhodnocení struktury a případného výskytu vad, doplněné

metalografickými snímky. Dále byly experimentálně ověřeny mechanické vlastnosti

pomocí zkoušky tahem, metody Charpy a měření tvrdosti. Postupy, označení zkoušek a

samotné experimentálně získané hodnoty jsou obsaženy v praktické části a byly

porovnány se zadanými parametry k ověření.

Cílem práce bylo experimentálně ověřit, zda odlitky splňují stanovená kritéria na

kvalitu. To zahrnovalo analýzu přítomnosti vad a jejich klasifikaci a ověření

mechanických vlastností, na jejichž základě bylo posouzeno, zda lze odlitky z litiny

s lupínkovým grafitem považovat za kvalitní.

10

1. Teoretická část

1.1 Definice litiny, její rozdělení a vlastnosti

1.1.1 Definice litiny

Litina je slitinou železa s uhlíkem, která má hmotností podíl uhlíku 2% a více, což

je hodnota přesahující maximální rozpustnost uhlíku v austenitu. Oblast, ve které se

litiny nacházejí v závislosti na obsahu uhlíku, je znázorněna v rovnovážném diagramu

Fe-C (Fe-Fe3C) na obr.1. Kromě uhlíku, který má z příměsí největší podíl, se v litinách

nacházejí i další doprovodné a legující prvky, které ovlivňují krystalizaci litiny. [2]

Obr. 1 Rovnovážný diagram Fe-C (Fe-Fe3C) [3]

1.1.2 Rozdělení litin

Základní dělení litin je podle jejich struktury, která vzniká při eutektické

přeměně. K eutektické přeměně dochází při tuhnutí a litiny se pak dělí podle toho, v jaké

formě obsahují uhlík. Formu uhlíku ovlivňuje chemické složení, kde se prvky obsažené

v litině dělí na grafitotvorné a karbidotvorné. Dalším faktorem ovlivňujícím krystalizaci

je rychlost ochlazování, případně je možné krystalizaci ovlivnit vnějším zásahem tzv.

očkováním. [2]

Grafitické litiny

První možností je uhlík obsažený v eutektiku ve formě grafitu. Litiny s obsahem

grafitu v eutektiku se nazývají litiny grafitické a patří mezi ně litina s lupínkovým

grafitem (LLG), litina s kuličkovým grafitem (LKG) a vermikulární litina (LVG). Grafitické

litiny patří mezi nejobvyklejší druh litin. [2]
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Karbidické litiny

Druhou formou je obsah uhlíku v chemické sloučenině Fe3C, tedy karbidu železa

a takové litiny nazýváme karbidické. Jedná se v podstatě o odlité surové železo, které

se vyznačuje vysokou tvrdostí, křehkostí a špatnou obrobitelností. [2]

Dalším případem je litina vznikající tepelným zpracováním tzv. temperováním,

které se realizuje žíháním při teplotě 900 až 1000 °C po dobu 15 až 24 hodin, při kterém

dochází k rozpadu cementitu na grafit a k částečnému oduhličení povrchu. Po žíhání

následuje velmi pomalé chladnutí a takto zpracovaná litina se nazývá temperovaná,

také litina s vločkovým grafitem. Odlitky z temperované litiny tuhnou jako karbidické

a grafit vzniká až rozpadem cementitu při žíhání. Po temperování je tedy možné tyto

litiny zařadit mezi grafitické. [3]

Existuje i přechodový typ mezi grafitickými a karbidickými litinami, který

ve svém eutektiku obsahuje jak grafit, tak uhlík ve formě karbidu železa. Litina

kombinující obě formy uhlíku se nazývá maková litina. Výskyt zákalky a makové

struktury v odlitcích se obvykle pokládá za nežádoucí. [3]

1.1.3 Litina s lupínkovým grafitem

Definice

Litina s lupínkovým grafitem je technická slitina železa s uhlíkem, jehož obsah je

vyšší než 2,14%. Uhlík je vyloučen v elementární formě jako lamelární grafit v kovové

matrici feritu nebo perlitu. Krystalizaci ovlivňují příměsi, které představují doprovodné

a legující prvky. Nejčastěji jsou to prvky nazývané primární a to křemík, mangan, fosfor

a síra. Jako legující prvky se používají měď, nikl a molybden a dále prvky pro specifické

účely jako arsen, bismut a olovo. Pro tvorbu perlitu a karbidů se také využívá příměsí

boru, chromu, selenu a vanadu. V litině s lupínkovým grafitem také mohou být přítomny

plyny jako je vodík, dusík a kyslík. Kromě příměsí se na krystalizaci podílí způsob a


[…]


15-30 mm odpovídá 200-260 HBW (viz tabulka 2). Z experimentálně ověřených hodnot

(viz tabulka 7) vyplývá, že byl splněn standard a zároveň byla dodržena i stanovená

podmínka povrchové tvrdosti 207-255 HBW (viz tabulka 2). Pro odlitky byl dále

stanoven požadavek, aby se tvrdost jádra nelišila o více než 30 HBW oproti tvrdosti na

povrchu. I tomuto kritériu naměřené hodnoty vyhovují.
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2.4.4 Souhrn zkoušek mechanických vlastností

Pro přehledné zhodnocení mechanických zkoušek je uvedena níže tabulka,

porovnávající požadované a experimentálně naměřené hodnoty.

Tabulka 8 Souhrnné porovnání mechanických vlastností

Pevnost v tahu

Rm [MPa]

Povrchová

tvrdost dle

HBW 5/750

Tvrdost jádra

dle HBW 5/750

Průměrné

naměřené

mechanické

vlastnosti

Odlitek 2 304 ± 41 224 ± 12 208 ± 5

Odlitek 5 304 ± 26 208 ± 6 198 ± 8

Minimální požadované

mechanické vlastnosti

pro EN GJL-250

241 207-255 177-225

Z dosažených experimentálních výsledků mechanických vlastností lze usoudit,

že se dají považovat za dostačující a z hlediska mechanických vlastností tedy oba

odlitky z EN GJL-250 dostály stanoveným požadavkům.
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3. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo v rámci požadavků na kvalitu odlitků z materiálu

EN GJL-250 zhodnotit mikrostrukturu na metalografických výbrusech analýzou

struktury a klasifikací případného výskytu vad. Dále pak byly hodnoceny mechanické

vlastnosti na základě experimentálně provedených zkoušek tahem, rázem v ohybu

metodou Charpy a měřením tvrdosti.

Z metalografického hodnocení odlitků lze konstatovat, že:

 struktura grafitu byla dle normy ČSN EN ISO 945-1 pro obě oblasti obou

odlitků vyhodnocena jako EN ISO 945-1 IA4

 velikost lupínkového grafitu splnila maximální dovolený rozměr 0,35 mm,

konkrétně pro odlitek 2 byla maximální pozorovaná velikost lupínku 0,3 mm

a pro odlitek 5 pak 0,33 mm

 matrice obou oblastí u obou odlitků byla shledána jako perlitická

 výskyt feritu, karbidů a steaditu ve struktuře nepřekročil maximální povolené

procentuální obsahy

 vady mikrostruktury byly klasifikovány jako přípustné, protože byl jejich

výskyt zpozorován pouze v nekritických oblastech.

Na základě analýzy mikrostruktury ve dvou oblastech byly odlitky 2 a 5 shledány

jako kvalitní s výskytem pouze přípustných vad mikrostruktury.

Podle experimentálních zjištění mechanických vlastností lze konstatovat, že:

 dle provedené zkoušky tahem podle normy ČSN EN ISO 6892-1 bylo

dosaženo hodnot průměrné pevnosti v tahu vyšších než byl minimální

požadavek stanovený na Rm=241 MPa, odlitek 2 dosáhl průměrné meze

pevnosti Rm =304 ± 41 MPa a odlitek 5 Rm =304 ± 26 MPa

 dle provedeného měření tvrdosti metodou Brinell podle normy

ČSN EN ISO 6506-1 byla dosažena požadovaná povrchová tvrdost

207- 255 HBW 5/750, konkrétní povrchová tvrdost pro odlitek 2 vyšla

224 ± 12 HBW 5/750 a pro odlitek 5 208 ± 6 HBW 5/750

 podmínka tvrdosti byla dodržena i pro jádro, kde se tvrdost neměla lišit o více

než 30 HBW 5/750 oproti tvrdosti povrchu, pro odlitek 2 vyšla

208±5 HBW 5/750 a pro odlitek 5 198±8 HBW 5/750

 zkouška rázem v ohybu metodou Charpy podle normy ČSN ISO 148-1 vyšla

pro odlitek 2 K=6,4J a pro odlitek 5 K=5J.

Dle provedených experimentálních ověření kvality byly odlitky z EN GJL-250 shledány

jako kvalitní, splňující všechny parametry zadané k ověření. Všechny cíle práce byly

splněny.
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Přílohy

Tabulka 9 Grafický výstup univerzálního trhacího stroje WEB 30t

Vzorek 2 Vzorek 5

tloušťka 10mm

tloušťka 11mm

tloušťka 11,5mm

tloušťka 12mm

tloušťka 12,5mm

tloušťka 12,5mm
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Přehled snímků mikrostruktury:

Neleptané vzorky

Obr. 47 Vzorek 2-1 struktura povrchu

Obr. 48 Vzorek 5-1 struktura povrchu

Obr. 49 Vzorek 2-1 struktura jádra

Obr. 50 Vzorek 5-1 struktura jádra

Obr. 51 Vzorek 2-2 struktura povrchu

Obr. 52 Vzorek 5-2 struktura povrchu
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Obr. 53 Vzorek 2-2 struktura jádra

Obr. 54 Vzorek 5-2 struktura jádra

Obr. 55 Vzorek 2-2 struktura jádra

Obr. 56 Vzorek 5-2 struktura jádra v

detailu
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Leptané vzorky

Obr. 57 Vzorek 2-1 leptaná struktura

povrchu, Nital 5%

Obr. 58 Vzorek 5-1 leptaná struktura

povrchu, Nital 5%

Obr. 59 Vzorek 2-1 leptaná struktura

jádra, Nital 5%

Obr. 60 Vzorek 5-1 leptaná struktura

jádra, Nital 5%

Obr. 61 Vzorek 2-1 leptaná struktura

jádra v detailu, Nital 5%

Obr. 62 Vzorek 5-1 leptaná struktura

jádra, Nital 5%