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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení kvality odlitků na základě materiálových charakteristik
Jméno autora: Jiří Hájek (424052)
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Doc.Ing. Mária Mihaliková,PhD.
Pracoviště oponenta práce: TUKE, Fakulta materiálov, meetalurgie a recyklácie, Letná 9, Košice, SR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie bakalárskej práce hodnotím ako primerané pre študenta bakalárskeho štúdia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všetky body zadania študent splnil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent zvolil pri vypracovaní práce správny postup aj metódy, ktoré zvolil sú v súlade s bežnými štandardami pri
vyhodnocovaní liatin.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práca je napísaná na dobrej odbornej úrovni, v práci som nenašla odkazy na prax ani žiadne porovnania s podobnými
výsledkami z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je napísaná jasne a zrozumiteľne.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Pri vypracovaní bakalárskej práce študent využil 13 literárnych zdrojov, chýba mi širší prehľad aj zo zahraničnej literatúry,
z ktorého by bol zjavný záujem študenta o problematiku prípadne nové metódy v skúmanej oblasti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pri čítaní práce som zistila, že študntsa dopustil niekoľkých chýb pri číslovaní obrazkov na str. 40 píše že na obr. 41 sú vzorky
kruhového prierezu spávne ma byť číslo obr. 43, rovnaká chyba je aj na str. 38 kde popisuje obr.39 a 40 spravne by to mali
byť obr. 41 a 42..
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Predkladaná bakalárska práca je na dobrej úrovni. V teoretickej časti študent podrobne rozobral grafitické liatiny

a popísal spôsob určovania ich vád. V experimentálnej časti sa venoval konkrétnym materiálom a skúmal ich vady.

Záverom konštatoval, že pozorované materiály majú vady v povolených toleranciách. V práci sa vyskytlo niekoľko

chýb a nepresnosti, čo znížilo celkovú úroveň predkladanej práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.8.2018 Podpis: Mihaliková
Doc. Ing. Mária Mihaliková, PhD.